
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 218/ 2022 del 07/10/2022  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.4 APPLIANCE PER LE ESIGENZE 
DELLE SOREU DELLA LOMBARDIA E DEL NEA 116117 PER LA DURATA DI 12 MESI. PROROGA 
CONTRATTO PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 48.000,00 IVA ESCLUSA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.4 APPLIANCE PER LE ESIGENZE 
DELLE SOREU DELLA LOMBARDIA E DEL NEA 116117 PER LA DURATA DI 12 MESI. PROROGA 
CONTRATTO PER ULTERIORI 12 MESI. IMPORTO COMPLESSIVO € 48.000,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3534 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 
 
PREMESSO altresì che: 

- con determina AREU 135/2021 si è proceduto, tramite ordinativo diretto su 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 37, comma 2 lett. b), alla fornitura a noleggio 
di n. 4 appliance per le esigenze delle SOREU e del NEA 116117 per la durata di 12 
mesi della ditta BETA 80 SPA SOFTWARE E SISTEMI con sede in Milano - in Via 
Socrate 41, per un importo complessivo di € 48.000,00 + IVA; 

- con nota (Mod. 37 AREU) del 08.06.2022 il Direttore Struttura Complessa Sistemi 
Informativi di AREU ha richiesto la proroga della fornitura in argomento per la 
durata di 12 mesi, allegando l’offerta del fornitore BETA 80 SPA SOFTWARE E SISTEMI 
e dichiarando espressamente che: “In attesa della realizzazione dei nuovi DCF con 
nuovi sistemi, per poter attivare servizi necessari al progetto NGS, nel giugno 2021 sono 
stati acquisiti in noleggio 4 server alle condizioni contrattuali sopra citate. È necessario 
proseguire con tale noleggio per non interrompere servizi cruciali. Si chiede la possibilità 
di interrompere il noleggio appena saranno disponibili i nuovi server.”; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere alla proroga della fornitura in oggetto dal 
momento che, come dichiarato dal Responsabile della Struttura Complessa Sistemi 
Informativi AREU con la nota del 08.06.2022, è necessario proseguire con il noleggio per 
non interrompere servizi essenziali per AREU; 
  
PRESO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente provvedimento, 
ha espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi;  

- che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente provvedimento; 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
1. di prorogare la fornitura a noleggio di n. 4 appliance per le esigenze delle SOREU e 

del NEA 116117 per la durata di 12 mesi (dal 01.10.2022 al 30.09.2023) della ditta BETA 
80 SPA SOFTWARE E SISTEMI con sede in Milano - in Via Socrate 41, per un importo 
complessivo di € 48.000,00 + IVA; 

2. di riservarsi la possibilità di recesso anticipato con preavviso di almeno 1 mese; 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di €. 

48.000,00 + IVA da contabilizzare nei bilanci di esercizio, come di seguito descritto: 

Descrizione spesa Anni Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo con 

IVA Conto Descrizione 
conto Centro di Costo 

Noleggio 
Appliance 

2022 € 12.000,00 € 2.640,00 € 14.640,00 30203178 

LICENZE D'USO 
DI SOFTWARE 

NON 
AMMORTIZZABILI 

035050 - SOREU 
HQ E COSTI 
GENERALI 

Noleggio 
Appliance 

2023 € 36.000,00 € 7.920,00 € 43.920,00 30203178 

LICENZE D'USO 
DI SOFTWARE 

NON 
AMMORTIZZABILI 

035050 - SOREU 
HQ E COSTI 
GENERALI 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi, il Responsabile del presente procedimento è il Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 
Struttura Complessa Sistemi Informativi di AREU, Dott. Gabriele Dassi; 

6. di disporre a carico della Struttura proponente l’invio del presente provvedimento alle 
Strutture aziendali interessate 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


